
2017 年 10月 25日 

 

公認心理師 受験資格の特例(経過措置)の適用に当たる履修科目読み替えについて 

 

 

 学部心理学科・心理学専攻卒業生，および大学院臨床心理学分野修了生の皆様 

 

公認心理師法が施行され，大学では 2018 年度からの科目整備に向けて準備を進めて

いるところです。 

現在，個別にお問い合わせもいただいていますが，近年の開講分について，学部およ

び大学院の開講科目の公認心理師科目への読み替え表の作成を行っております。１ヶ月

以内には，この東京女子大学心理学専攻のホームページに掲載できる予定です。 

お時間を頂戴して申し訳ございませんが，ご理解くださいますようお願い申し上げま

す。 

 

なお，概ね 2000 年度以降の開講科目にまで遡る読み替え表をお示しできる予定です

が，それ以前の卒業生および修了生の方，また特にお急ぎの方につきましては個別に当

専攻の教員が対応させていただきます。その際には，ご自身の学部または大学院の成績

証明書など履修科目の一覧表をお送りください。 

＜送付先＞ 〒167-8585 東京都杉並区善福寺 2-6-1 

東京女子大学現代教養学部人間科学科心理学専攻 宛 

（＊連絡用メールアドレスも合わせてお知らせ下さい。） 

 

授業概要を確認できる資料を元に，教員の合議で読み替えに該当するかどうかの判断

をおこないます。お返事には数日かかることについてもご了承ください。 

しかしながら，2008年以前の学部入学者の履修科目ではチェーンレクチャーが多く，

2002 年以前の学部入学者の履修科目では通年授業が多いため，読み替えが困難である

と予想されます。また，1999 年以前の大学院入学者の履修科目では臨床心理士カリキ

ュラムに対応していなかったために，読み替えが困難であると予想されます。 

なお，公認心理師の資格取得関連のお問い合わせは，下記の専用アドレスまでメール

でお願いします。 

＜E-mail:＞ psy-license@lab.twcu.ac.jp 

 

東京女子大学現代教養学部人間科学科心理学専攻 

mailto:psy-license@lab.twcu.ac.jp

